
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Gazzolo Paola Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Petitti Emma Assessore

10) Venturi Sergio Assessore

613/2016Progr.Num.

Questo giorno giovedì 28 del mese di aprile

dell' anno 2016 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

INTEGRAZIONE ALLA D.G.R. N.475/2016 "INTEGRAZIONE ALLA D.G.R. N. 147/2016 "SISTEMA DI
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE - STANDARD STRUTTURALI DI ATTUAZIONE DEI
QUARTI ANNI".

Oggetto:

GPG/2016/698Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 10



Num. Reg. Proposta: GPG/2016/698
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le proprie deliberazioni:

- n.  147  del  15/02/2016  “Sistema  di  Istruzione  e
Formazione  Professionale  -  Standard  strutturali  di
attuazione dei quarti anni”; 

- n.  475  del  04/04/2016  “Integrazione  alla  D.G.R.  n.
147/2016  “Sistema  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale - Standard strutturali di attuazione dei
quarti anni”;

- n.  542  del  18/04/2016  ”Rettifica,  per  mero  errore
materiale, all’Allegato 1), parte integrante alla D.G.R.
n.  147/2016  "Sistema  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale – Standard strutturali di attuazione dei
quarti anni";

- n. 543 del 18/04/2016 “Approvazione invito a presentare
percorsi di anno A.S. 2016/2017 Sistema Regionale di
Istruzione e Formazione Professionale”;

Considerato  che  la  sopra  citata  deliberazione  n.
147/2016  e  s.m.i.  introduce  il  criterio  di  “continuità
formativa” in base al quale si riserva l’accesso ai percorsi
di quarto anno a coloro che abbiano terminato il percorso
triennale  nella  stessa  annualità  di  inizio  del  quarto,
conseguendo una qualifica coerente rispetto alla figura di
diploma;

Tenuto conto che tale coerenza è stata rappresentata
graficamente nella Tabella sinottica contenuta nell’Allegato
1) della medesima delibera delineando in modo puntuale le
corrispondenze tra le qualifiche acquisibili al termine dei
percorsi triennali e la/e figura/e di quarto anno;

 Considerato che nel periodo di attuazione dei percorsi
triennali di IeFP, con proprie deliberazioni nn. 304/2015 e
413/2015,  alcune  qualifiche  di  riferimento  hanno  subito
modifiche e/o aggiornamenti, nei contenuti professionali e
nelle denominazioni, a seguito dell’evoluzione dei processi

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



lavorativi  e  delle  normative  vigenti  e  tali
modifiche/aggiornamenti  non  trovano  puntuale  registrazione
nella Tabella sinottica  citata;

Ritenuto necessario integrare la predetta Tabella con
entrambe le denominazioni, storica ed aggiornata, al fine di
assicurare,  nelle  diverse  annualità  di  attuazione  dei
percorsi di quarto anno a venire, la corretta  individuazione
dei titoli di accesso corrispondenti;

Ritenuto pertanto di integrare la Tabella sinottica di
cui  alla  propria  deliberazione  n.  147/2016  e  s.m.i.,
riproponendola  integralmente,  per  comodità  di  lettura,
nell’Allegato  A)  parte  integrante  alla  presente
deliberazione;

Vista la legge regionale n. 43/2001 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n.  56  del  25/01/2016  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.
43 della L.R. 43/2001”;

 n.  270  del  29/02/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell’Assessore competente per materia

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1) di  integrare  la  Tabella  sinottica  contenuta
nell’Allegato  1)  della  propria  delibera  n.147/2016  e
s.m.i.,  riproponendola  integralmente  per  comodità  di
lettura, nell’Allegato A) parte integrante alla presente
deliberazione;

2) di confermare in ogni altra parte il contenuto della
sopra citata deliberazione n. 147/2016 s.m.i.;

pagina 3 di 10



3) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Emilia -
Romagna.

-----

pagina 4 di 10



Regione Emilia-Romagna 

Allegato A)

Tabella sinottica

La tabella che segue, partendo dalle aree professionali, dalle qualifiche regionali di accesso e dalle figure nazionali triennali 
correlate, evidenzia le corrispondenze con le figure nazionali per  il diploma e le qualifiche regionali di livello 5 da assumere a 
riferimento per la progettazione dei quarti anni IeFP.

AREE PROFESSIONALI
QUALIFICHE REGIONALI

LIV 3

FIGURE NAZIONALI DI RIFERIMENTO PER 

QUALIFICHE PROFESSIONALI

E RELATIVI INDIRIZZI

FIGURE NAZIONALI DI 

RIFERIMENTO PER DIPLOMI

PROFESSIONALI

QUALIFICHE REGIONALI

LIV 5

Amministrazione e 
controllo d’impresa

Operatore amministrativo-
segretariale

Operatore amministrativo-
segretariale

TECNICO DEI SERVIZI DI 
IMPRESA

Tecnico amministrazione, finanza e 
controllo di gestione
UC Controllo andamento economico-
finanziario
Tecnico contabile
UC Trattamento operazioni fiscali e 
previdenziali

Autoriparazione

Operatore meccatronico
dell’autoriparazione
(ex Operatore 
dell’autoriparazione)

Operatore alla riparazione dei
veicoli a motore
Indirizzo:

- Riparazione parti e sistemi 
meccanici ed elettromeccanici 
del veicolo a motore

TECNICO RIPARATORE DI 
VEICOLI A MOTORE

Tecnico autronico dell’automobile
UC Congegnamento apparati meccanici ed 
elettrici/elettronici dell'autoveicolo

Erogazione servizi 
estetici

Operatore alle cure 
estetiche

Operatore del benessere
Indirizzi:
-Acconciatura
-Estetica

TECNICO DEI TRATTAMENTI 
ESTETICI Tecnico della gestione del punto vendita

UC Servizio e customer satisfaction
TECNICO 
DELL'ACCONCIATURA

Installazione componenti 
e impianti elettrici e 
termoidraulici

Operatore impianti elettrici 
e solari fotovoltaici 
(ex Operatore impianti 
elettrici)

Operatore elettrico
TECNICO ELETTRICO Tecnico nei sistemi domotici

UC Conformazione scenario domotico

Operatore impianti termo-
idraulici

Operatore di impianti termoidraulici
TECNICO DI IMPIANTI 
TERMICI

Tecnico nel monitoraggio dei consumi 
energetici
UC Conformazione sistema di monitoraggio 
energetico

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 10



Regione Emilia-Romagna 

AREE PROFESSIONALI
QUALIFICHE REGIONALI

LIV 3

FIGURE NAZIONALI DI RIFERIMENTO PER 

QUALIFICHE PROFESSIONALI

E RELATIVI INDIRIZZI

FIGURE NAZIONALI DI 

RIFERIMENTO PER DIPLOMI

PROFESSIONALI

QUALIFICHE REGIONALI

LIV 5

Logistica industriale, del 
trasporto e spedizione

Operatore di magazzino 
merci

Operatore dei sistemi e dei servizi 
logistici

TECNICO DEI SERVIZI DI 
IMPRESA

Tecnico della logistica industriale
UC Amministrazione magazzino merci

Tecnico di spedizione, trasporto e 
logistica
UC Composizione pratiche di trasporto e 
spedizione

Marketing e vendite
Operatore del punto 
vendita

Operatore ai servizi di vendita
TECNICO COMMERCIALE 
DELLE VENDITE

Tecnico della gestione del punto vendita
UC Amministrazione conto economico del 
reparto/settore/punto vendita

Tecnico delle vendite
UC Pianificazione azioni di vendita

Produzione agricola Operatore agricolo

Operatore agricolo
Indirizzi:
-Allevamento animali domestici
-Coltivazioni arboree, erbacee, 
ortofloricole

TECNICO AGRICOLO

Tecnico delle produzioni animali
UC Produttività e riproduttività animali da 
allevamento

Tecnico delle produzioni vegetali
UC Programmazione produzione prodotti 
vegetali

Produzione e 
distribuzione pasti

Operatore della 
ristorazione

Operatore della ristorazione
Indirizzi:
-Preparazione pasti
-Servizi di sala e bar

TECNICO DEI SERVIZI DI 
SALA E BAR

Tecnico dei servizi sala-banqueting
UC Progettazione eventi banqueting

TECNICO DI CUCINA

Progettazione e 
costruzione edile

Operatore edile alle 
strutture

Operatore edile TECNICO EDILE

Tecnico di cantiere edile
UC Amministrazione contabile cantiere edile

Operatore edile alle 
infrastrutture

pagina 6 di 10



Regione Emilia-Romagna 

AREE PROFESSIONALI
QUALIFICHE REGIONALI

LIV 3

FIGURE NAZIONALI DI RIFERIMENTO PER 

QUALIFICHE PROFESSIONALI

E RELATIVI INDIRIZZI

FIGURE NAZIONALI DI 

RIFERIMENTO PER DIPLOMI

PROFESSIONALI

QUALIFICHE REGIONALI

LIV 5

Progettazione e 
produzione alimentare

Operatore agro-
alimentare

Operatore della trasformazione 
agroalimentare

TECNICO DELLA 
TRASFORMAZIONE AGRO-
ALIMENTARE

Tecnico dei sistemi di 
tracciabilità/rintracciabilità in ambito agro-
alimentare
UC Configurazione del sistema di 
tracciabilità/rintracciabilità

Progettazione e 
produzione arredamenti

Operatore del legno e 
dell’arredamento

Operatore del legno TECNICO DEL LEGNO
Tecnico del legno/prototipista
UC Analisi disegno tecnico-esecutivo

Progettazione e 
produzione meccanica 
ed elettromeccanica

Operatore meccanico

Operatore meccanico

TECNICO PER LA 
CONDUZIONE E LA 
MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI AUTOMATIZZATI Disegnatore meccanico

UC Sviluppo disegno prodotti in area 
meccanica

Operatore meccanico di 
sistemi

TECNICO PER 
L’AUTOMAZIONE 
INDUSTRIALE

Operatore sistemi 
elettrico-elettronici

Operatore elettronico TECNICO ELETTRONICO
Tecnico nei sistemi domotici
UC Conformazione scenario domotico

Progettazione e 
produzione prodotti 
ceramici

Operatore della ceramica 
artistica
Non vi sono corsi attivati

Operatore delle lavorazioni artistiche
TECNICO DELLE 
LAVORAZIONI ARTISTICHE

Mosaicista
UC Configurazione modello musivo

Progettazione e 
produzione prodotti 
grafici

Operatore grafico
Operatore grafico
Indirizzo:
-Multimedia

TECNICO GRAFICO

Tecnico grafico
UC Sviluppo del layout grafico del prodotto 
comunicativo

Operatore di stampa
Operatore grafico
Indirizzo:
-Stampa e allestimento

Operatore di post-stampa

pagina 7 di 10



Regione Emilia-Romagna 

AREE PROFESSIONALI
QUALIFICHE REGIONALI

LIV 3

FIGURE NAZIONALI DI RIFERIMENTO PER 

QUALIFICHE PROFESSIONALI

E RELATIVI INDIRIZZI

FIGURE NAZIONALI DI 

RIFERIMENTO PER DIPLOMI

PROFESSIONALI

QUALIFICHE REGIONALI

LIV 5

Progettazione e 
produzione tessile ed 
abbigliamento -
confezione e maglieria

Operatore 
dell’abbigliamento

Operatore dell’abbigliamento
TECNICO 
DELL’ABBIGLIAMENTO

Modellista dell’abbigliamento
UC Sviluppo forma e struttura del capo-
campione tessile/abbigliamento

Tecnico delle produzioni 
tessili/abbigliamento
UC Configurazione componenti costruttive e 
soluzioni tecnologiche capo-campione 
tessile/abbigliamento

Tecnico di campionario maglieria
UC Sviluppo forma e struttura del capo-
campione maglieria

Promozione ed 
erogazione servizi 
turistici

Operatore della 
promozione e 
accoglienza turistica

Operatore ai servizi di promozione ed 
accoglienza
Indirizzi:
-Strutture ricettive
-Servizi del turismo

TECNICO DEI SERVIZI DI 
ANIMAZIONE TURISTICO-
SPORTIVA E DEL TEMPO 
LIBERO

Tecnico dei servizi di animazione e del 
tempo libero
UC Progettazione eventi di animazione e 
tempo libero

TECNICO DEI SERVIZI DI 
PROMOZIONE E 
ACCOGLIENZA

Tecnico dei servizi fieristico-congressuali
UC Progettazione evento fieristico-
congressuale

Tecnico dei servizi turistico-ricettivi
UC Pianificazione attività ricevimento

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2016/698

data 26/04/2016

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



613/2016Progr.Num. 56N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 10 di 10


